

2024



LEGAL AWARENESS WATCH PAKISTAN

JUVENILE JUSTICE NEWSLETTER



+9242-37300266

+92321-7018649

lawpak99@outlook.com

www:legalawarenesswatch.com

Office: 126-Lawyers Chambers District Court, Lahore.

An initiative by Legal Awareness Watch Pakistan (LAW)

AUGUST 2024 EDITION

NEWS FROM RECENT PAST:

ماضی قریب کی خبریں

- **The** Lahore High Court in its latest judgement last week observed that Juvenile Justice Act 2018 to be implemented across Punjab in its letters and spirit. The observation came from **Mr. Justice Ali Zia Bawja** in **Writ Petition No. 40169/24 titled as Rehana Nazir Versus District Police Officer, etc.** The court had directed the provincial government to notify observations homes in each district of Punjab and to notify rules of business under **24 of the Juvenile Justice Act 2018.** We're here reminding you that **KPK** province had already notified rules of business a couple of years ago becoming the first province of Pakistan to implement the Juvenile Act 2018.

لاہور ہائی کورٹ نے گزشتہ ہفتے اپنے تازہ ترین فیصلے میں کہا تھا کہ جووینائل جسٹس ایکٹ 2018 کو پنجاب بھر میں اس کی روح کے مطابق نافذ کیا جائے۔ یہ ریمارکس جناب جسٹس علی ضیاء باوجا کی جانب سے رٹ پٹیشن نمبر 24/40169 میں ریحانہ نذیر بمقابلہ ڈسٹرکٹ پولیس آفیسر وغیرہ کے عنوان سے دیئے گئے۔ عدالت نے صوبائی حکومت کو ہدایت کی تھی کہ وہ پنجاب کے ہر ضلع میں مشاہداتی گھروں کو نوٹیفائی کرے اور جووینائل جسٹس ایکٹ 2018 کی دفعہ 24 کے تحت رولز آف بزنس کا نوٹیفیکیشن جاری کرے۔ ہم یہاں آپ کو یاد دلا رہے ہیں کہ صوبہ کے پی کے نے چند سال پہلے ہی کاروبار کے قواعد کا نوٹیفیکیشن جاری کر دیا تھا جو جووینائل ایکٹ 2018 کو نافذ کرنے والا پاکستان کا پہلا صوبہ بن چکا ہے۔

+++

- **We're** regretfully stating that one of the boys who has been receiving *pro bono* legal assistance got apprehended despite being on post arrest bail. His father and mother had matrimonial dispute that led the boy to eloped from his house and failed to appear in the trial against which the court had issued his arrest warrants. During his time outside jail, he was in a useful & promising rehabilitation process, and the parental incident, beyond his control, compromised that positive process.

ہم افسوس کے ساتھ کہہ رہے ہیں کہ ایک لڑکا جسے قانونی مدد فراہم کی جا رہی تھی ، گرفتاری کے بعد ضمانت پر ہونے کے باوجود گرفتار کر لیا گیا۔ اس کے والد اور والدہ کے درمیان ازدواجی تنازعہ تھا جس کی وجہ سے لڑکا اپنے گھر سے بھاگ گیا اور مقدمے میں پیش ہونے میں ناکام رہا جس کے خلاف عدالت نے اس کے وارنٹ گرفتاری جاری کیے تھے۔ جیل سے باہر اپنے وقت کے دوران، وہ ایک مفید اور امید افزا بحالی کے عمل میں تھے، اور والدین کا واقعہ، ان کے کنٹرول سے باہر، اس مثبت عمل سے سمجھوتہ کرتا ہے۔

+++

- **LAW** had found a boy (**16**) who was behind bars for more than a year without a trial allegedly found involved in drugs trafficking. After thorough preliminary investigation it was found that he was falsely implicated in drugs trafficking by the law enforcing agency to save the regular drugs peddlers.

قانون نے ایک 16 سالہ لڑکے کو پایا تھا جو منشیات کی اسمگلنگ میں مبینہ طور پر ملوث پائے جانے کے بغیر ایک سال سے زیادہ عرصے سے بغیر کسی مقدمے کے سلاخوں کے پیچھے تھا۔ مکمل ابتدائی تحقیقات کے بعد ہمیں پتہ چلا کہ قانون نافذ کرنے والے اداروں نے باقاعدہ منشیات فروشوں کو بچانے کے لئے اسے منشیات کی اسمگلنگ میں غلط طور پر پھنسایا تھا۔

+++

A LEAF FROM THE HISTORY:

- **Professor Roger Hood** in **October 2013** delivered a speech in Lahore, Pakistan at a conference-- wherein he highlighted two cases i.e., **Atkins V Virginia and Roper V Simmons** while saying that the trend of use of the death penalty in U.S., was declining for so-called mentally retarded and juveniles convicted of murders before the age of 18. He added that China had defended the use of death penalty on the ground that the Chinese society was in a state of social transformation in which public security and stability could not be guaranteed without the general deterrence impact of the death penalty.

Most countries in the Middle East and North Africa (the MENA region) where the population is overwhelmingly Muslim, retain the death penalty in law, three of them Tunisia (1991), Algeria (1993) and Morocco (1993) have not carried out any judicial executions for 18 years until 2013. In Pakistan despite the introduction of Juvenile Justice Act 2018 in May 2018 children (under the age of 18) have been found in prisons for crimes they never committed or facing life imprisonment without the prospect of parole or at the imminent risk of going to gallows.

پروفیسر راجر ہوڈ نے اکتوبر 2013 میں لاہور، پاکستان میں ایک کانفرنس میں تقریر کی جس میں انہوں نے دو معاملات یعنی ایٹکنز وی ورجینا اور روپر وی سیمنز پر روشنی ڈالتے ہوئے کہا کہ امریکہ میں موت کی سزا کے استعمال کا رجحان 18 سال کی عمر سے پہلے قتل کے نام نہاد ذہنی طور پر معذور اور نابالغوں کے لئے کم ہو رہا ہے۔ تاہم انہوں نے کہا کہ چین نے سزائے موت کے استعمال کا اس بنیاد پر دفاع کیا ہے کہ چینی معاشرہ سماجی تبدیلی کی حالت میں ہے جس میں سزائے موت کے عمومی روک تھام کے اثرات کے بغیر عوامی سلامتی اور استحکام کی ضمانت نہیں دی جاسکتی ہے۔

مشرق وسطیٰ اور شمالی افریقہ (مینا ریجن) کے زیادہ تر ممالک جہاں آبادی زیادہ تر مسلمانوں پر مشتمل ہے، قانون میں سزائے موت برقرار رکھتے ہیں، ان میں سے تین تیونس (1991)، الجیریا (1993) اور مراکش (1993) نے 2013 تک 18 سال تک کسی بھی عدالتی پھانسی پر عمل درآمد نہیں کیا ہے۔ پاکستان میں مئی 2018 میں جووینائل جسٹس ایکٹ 2018 کے نفاذ کے باوجود بچوں (18 سال سے کم عمر) کو ایسے جرائم کے لیے جیلوں میں پایا گیا ہے جو انہوں نے کبھی نہیں کیے یا انہیں پیروں کے امکان کے بغیر عمر قید کی سزا کا سامنا کرنا پڑا۔

END

Thanking you,



(Sarmad Ali)

Advocate High Court

Director LAW

**National Convenor of Juvenile Justice Advocacy Network Pakistan
(JJANP)**

Dated: 3rd August 2024.

Note: *This newsletter has not been professionally edited.*